MUNICÍPIO  DE  NOVA  LARANJEIRAS

ESTADO  DO  PARANÁ
C N P J :  9 5 . 5 8 7 . 6 4 8 / 0 0 0 1 - 1 2

R u a  R i o  G r a n d e  d o  S u l ,  n º  2 1 2 2 ,  C e n t r o  –  C E P :  8 5 3 5 0 - 0 0 0
F o n e :  ( 4 2 )  3 6 3 7 - 1 1 4 8

Publicado em Jornal Correio do Povo do Paraná: 19/03/2025 – Edição 4595 – Pág. 2A

DECRETO N.º 108, DE 26 DE FEVEREIRO DE 2025.

Abre Crédito Adicional Suplementar no

Orçamento do Município de Nova

Laranjeiras, para o exercício de 2025 e dá

outras providências.

O PREFEITO MUNICIPAL DE NOVA LARANJEIRAS, ESTADO DO

PARANA, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, E EM CONFORMIDADE

COM A LEI MUNICIPAL 1.447/2024,

DECRETA

Art. 1º Fica aberto no orçamento geral do Município de Nova Laranjeiras/PR,

para o exercício financeiro de 2025, um crédito adicional suplementar na importância de

R$ 480.656,13 (quatrocentos e oitenta mil, seiscentos e cinquenta e seis reais e treze

centavos), conforme relatório de alteração orçamentária em anexo, parte integrante

deste Decreto.

Art. 2º Para a cobertura do crédito aberto no artigo anterior serão utilizados

recursos provenientes de superávit financeiro das fontes de recursos conforme segue:

000 – Recursos Ordinários (Livres);

127 – SEED PNATE ESTADUAL;

383 – Emendas Relatoria PAP E AFINS;

395 – Assistência Farmacêutica da União destinada à complementação ao

pagamento dos pisos salariais para profissionais de enfermagem;

507 – COSIP – Contribuição de Iluminação Pública, Art. 149-A, CF;

899 – Emendas Individuais Impositivas – transferência especial – (inciso I do Ar.

169-A da E.C. 105/2019);

952 – Piso Único da Assistência Social - PAS;

1045 – Outros Recursos não Vinculados.

Parágrafo único. O relatório de alteração orçamentária em anexo é parte integrante

deste Decreto.

Art. 3º Fica atualizado o cronograma de execução mensal de desembolso

estabelecido pelo Decreto nº 242/2024 de 23/12/2024, para as alterações propostas nos

artigos anteriores.

Art. 4º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, produzindo efeitos

a partir desta data.

Gabinete do Prefeito Municipal de Nova Laranjeiras, 26 de fevereiro de 2025.

FABIO ROBERTO DOS SANTOS

Prefeito Municipal

Publicado em Jornal Correio do Povo do Paraná: 19/03/2025 – Edição 4595 – Pág. 2A

 Município de Nova Laranjeiras - 2025

Relatório de alteração orçamentária por funcional programática

Equiplano Página:1

Lei/Ato nº 9572 - Decreto nº 108/2025 de 26/02/2025 Nº Ano Escopo

Autorização: 9449 Lei ordinária Lei Orçamentária Anual - LOA 1447 2024

Crédito adicional Recurso do crédito adicional Previsto Realizado

Superávit Financeiro 0,00 480.656,13 Suplementar

Superávit Financeiro 167.384,81 0,00 Suplementar

Superávit Financeiro 313.271,32 0,00 Suplementar

Despesa

06

06.002

15.451.0005.1030

3.3.90.30.00.00

1200 00507 COSIP - Contribuição de Iluminação Pública, Art. 149-A, CF

MATERIAL DE CONSUMO

AMPLIAÇÃO E MELHORIAS NA REDE DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA E

DEPARTAMENTO DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS

SECRETARIA DE PLANEJAMENTO, OBRAS E SERVIÇOS PUBLICOS 5.498,00 Acréscimo

Abertura

Superávit Financeiro Vinculado

Suplementar Superávit Financeiro Crédito adicional: Recurso do crédito adicional:

06

06.002

15.451.0005.2026

3.3.90.39.00.00

1350 01045 Outros Recursos não Vinculados

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

ATIVIDADES DO DEPARTAMENTO DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS

DEPARTAMENTO DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS

SECRETARIA DE PLANEJAMENTO, OBRAS E SERVIÇOS PUBLICOS 15.000,00 Acréscimo

Abertura

Superávit Financeiro Vinculado

Suplementar Superávit Financeiro Crédito adicional: Recurso do crédito adicional:

07

07.002

12.361.0007.2053

3.3.90.33.00.00

2350 00127 SEED PNATE ESTADUAL

PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO

MANUTENÇÃO DO TRANSPORTE ESCOLAR

DEPARTAMENTO DE TRANSPORTE ESCOLAR

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 7.781,01 Acréscimo

Abertura

Superávit Financeiro Vinculado

Suplementar Superávit Financeiro Crédito adicional: Recurso do crédito adicional:

09

09.001

10.301.0008.2067

3.1.90.11.00.00

2911 00395 Assistência financeira da União destinada à complementação ao pagamento dos

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

MANUTENÇÃO ATENDIMENTO BÁSICO EM SAÚDE

FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

SECRETARIA DE SAÚDE 1.106,88 Acréscimo

Abertura

Superávit Financeiro Vinculado

Suplementar Superávit Financeiro Crédito adicional: Recurso do crédito adicional:

09

09.001

10.301.0008.2067

3.3.90.30.00.00

3030 00383 Emendas Relatoria PAP E AFINS

MATERIAL DE CONSUMO

MANUTENÇÃO ATENDIMENTO BÁSICO EM SAÚDE

FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

SECRETARIA DE SAÚDE 40.000,00 Acréscimo

Abertura

Superávit Financeiro Vinculado

Suplementar Superávit Financeiro Crédito adicional: Recurso do crédito adicional:

10

10.003

08.244.0009.2081

3.3.90.39.00.00

3910 00952 PISO ÚNICO DA ASSISTÊNCIA SOCIAL - PAS

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

PROGRAMA FAMILIA PARANAENSE

FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

SECRETARIA DE ASSISTENCIA SOCIAL E AÇÃO COMUNITÁRIA 7.998,92 Acréscimo

Abertura

Superávit Financeiro Vinculado

Suplementar Superávit Financeiro Crédito adicional: Recurso do crédito adicional:

11

11.001

20.606.0011.1092

4.4.90.52.00.00

4230 00000 Recursos Ordinários (Livres)

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

AQUISIÇÃO DE PATRULHAS  E EQUIPAMENTOS DE APOIO A AGROPECUARIA

DEPARTAMENTO DE AGROPECUARIA

SEC. AGROPECUARIA,  MEIO AMBIENTE E AGROINDUSTRIA 313.271,32 Acréscimo

Abertura

Superávit Financeiro Livre

Suplementar Superávit Financeiro Crédito adicional: Recurso do crédito adicional:

12

12.001

26.782.0014.1101

4.4.90.51.00.00

4515 00899 Emendas Individuais Impositivas - transferência especial - (Inciso I do Art. 169-A da

OBRAS E INSTALAÇÕES

OBRAS DE PAVIMENTAÇÃO E INFRAESTRUTURA VIÁRIA

DEPARTAMENTO DE TRANSPORTE MUNICIPAL

SECRETARIA DE VIAÇÃO E TRANSPORTE 90.000,00 Acréscimo

Abertura

Superávit Financeiro Vinculado

Suplementar Superávit Financeiro Crédito adicional: Recurso do crédito adicional:

Resumo acumulado Recurso do crédito adicional Previsto Realizado Tipo de alteração

Suplementar

Suplementar

Suplementar

Superávit Financeiro

Superávit Financeiro

Superávit Financeiro

480.656,13

0,00

0,00

0,00

313.271,32

167.384,81

#

#

#

Acréscimo

Acréscimo

Acréscimo